

Số: /KH-STP

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 12/8/2025 của UBND tỉnh về Thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ (KHCN), đổi mới sáng tạo (ĐMST) và chuyển đổi số (CDS) quốc gia đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Sở Tư pháp xây dựng kế hoạch tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

1.1. Mục tiêu chung

- Quán triệt, tuyên truyền sâu rộng công chức, viên chức, người lao động các phòng, đơn vị hiểu rõ, tầm quan trọng Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản liên quan của Quốc hội, Chính phủ, Đảng ủy và Ủy ban nhân dân tỉnh về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số (KHCN, ĐMST, CDS) quốc gia đến năm 2030.

- Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động từ các phòng, đơn vị trong ứng dụng KHCN trong ngành, lĩnh vực chuyên môn. Phát huy vai trò của Sở Tư pháp trong công tác truyền thông, phổ biến, giáo dục pháp luật gắn với KHCN, ĐMST, CDS.

1.2. Mục tiêu cụ thể

a) Năm 2025

- Ban hành kế hoạch triển khai Chương trình và tổ chức thực hiện; xây dựng tin, bài truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW phù hợp với đặc thù và tình hình thực tế của đơn vị trên Trang thông tin điện tử và các Trang thông tin điện tử do cơ quan, đơn vị quản lý, vận hành.

- 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị được tuyên truyền, phổ biến về các quan điểm chỉ đạo của Nghị quyết số 57-NQ/TW và hệ thống các văn bản có liên quan.

b) Năm 2026

- 100% các văn bản chỉ đạo, quan điểm của Nghị quyết số 57-NQ/TW và các văn bản liên quan của trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh được đăng tải kịp

thời trên nền tảng, Trang thông tin điện tử và các Trang thông tin điện tử do cơ quan, đơn vị quản lý, vận hành, mạng xã hội.

- Cử thành viên tham gia mạng lưới truyền thông về KHCN, ĐMST và CDS của tỉnh, bao gồm các nhà quản lý, chuyên gia, nhà báo, doanh nghiệp và các tổ chức liên quan.

c) Năm 2027

- Duy trì, phát triển các nội dung đã đạt được trong năm 2026, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác truyền thông KHCN, ĐMST, CDS.

- Tham gia chương trình đào tạo, bồi dưỡng do Trung ương tổ chức nhằm cung cấp thông tin, tạo đam mê, truyền cảm hứng về xây dựng văn hóa sáng tạo trong xã hội.

d) Năm 2028 đến năm 2030:

- 100% các nhiệm vụ KHCN có sử dụng ngân sách nhà nước (trừ những nhiệm vụ liên quan đến bí mật nhà nước) được truyền thông, phổ biến, cung cấp thông tin rộng rãi trên các phương tiện truyền thông đại chúng, nền tảng số, mạng xã hội.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền cần tiến hành kịp thời, thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; đa dạng về hình thức, đồng thời khai thác tối đa ưu thế của các nền tảng số. Chú trọng đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị và các văn bản liên quan phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đơn vị.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền về các quan điểm chỉ đạo, các mục tiêu cụ thể của Trung ương và của tỉnh Lạng Sơn

Nội dung: Tuyên truyền các quan điểm chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về phát triển KHCN, ĐMST, CDS quốc gia là đột phá quan trọng hàng đầu, là động lực chính để phát triển nhanh lực lượng sản xuất hiện đại, hoàn thiện quan hệ sản xuất, đổi mới phương thức quản trị quốc gia, phát triển kinh tế - xã hội, ngăn chặn nguy cơ tụt hậu, đưa đất nước phát triển bứt phá, giàu mạnh trong kỷ nguyên mới; Tuyên truyền các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết 57-NQ/TW; tình hình triển khai và kết quả trong triển khai thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW của các bộ, ngành, địa phương trong cả nước; Tuyên truyền về các mục tiêu cụ thể của tỉnh Lạng Sơn về định hướng đến năm 2030 và tầm nhìn đến năm 2045.

Hình thức: Thông qua sinh hoạt ngày pháp luật, sinh hoạt chi bộ hằng tháng; Sử dụng mạng xã hội và các nền tảng số (Facebook, Zalo,...) để lan tỏa thông tin, video clip, infographic về Nghị quyết số 57-NQ/TW.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên.

- *Chủ trì thực hiện:* Văn phòng Sở

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

2. Đẩy mạnh truyền thông, phổ biến, nâng cao nhận thức về phát triển KHCN, ĐMST và CDS quốc gia trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở và báo chí đối ngoại, truyền thông xã hội, mạng xã hội, nền tảng số và phương thức khác

Nội dung: Đẩy mạnh truyền thông về phong trào “Bình dân học vụ số” để phổ cập tri thức cơ bản về CDS cho toàn dân, góp phần đạt được mục tiêu phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ, động viên tinh thần, đưa phong trào “Bình dân học vụ số” trở thành phong trào thường xuyên, liên tục và phát triển sâu rộng, đều khắp trên địa bàn toàn tỉnh, trở thành bước đột phá trong nâng cao nhận thức và kỹ năng số, đặc biệt cho các đối tượng ở vùng sâu, vùng xa hoặc chưa có điều kiện tiếp cận công nghệ. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, người dân và doanh nghiệp tham gia tích cực phong trào “Bình dân học vụ số”.

Hình thức: Sản xuất các tin, bài, chương trình, Sử dụng mạng xã hội và các nền tảng số (Facebook, Zalo, YouTube) để lan tỏa thông tin; lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề...

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

3. Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW trong hoạt động của cơ quan; nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực

Nội dung: Thường xuyên truyền thông về các quy định pháp luật, cơ chế, chính sách ưu đãi mới cho các nhà khoa học, nhà nghiên cứu; tổ chức các sự kiện, hoạt động, hội nghị, hội thảo khoa học, diễn đàn, tọa đàm chuyên sâu để giới thiệu, trao đổi và chia sẻ các kết quả nghiên cứu mới, các sáng chế, giải pháp công nghệ và ứng dụng CDS thành công góp phần nâng cao nhận thức, khuyến khích ứng dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn sản xuất, đời sống và quản lý xã hội. Tuyên truyền kết quả hợp tác quốc tế trong phát triển KHCN, ĐMST, CDS.

Hình thức: Lồng ghép tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, họp cơ quan hoặc tọa đàm, nói chuyện chuyên đề.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.
- Chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

4. Tuyên truyền về Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10

Nội dung: Chuyển đổi số là động lực quan trọng để phát triển nhanh và bền vững đất nước; Dữ liệu số là tài nguyên mới – càng khai thác hiệu quả, giá trị mang lại càng lớn; Mỗi người dân là một hạt nhân chuyển đổi số – cùng chung tay kiến tạo xã hội số; Doanh nghiệp chuyển đổi số – bứt phá tăng trưởng, nâng cao năng lực cạnh tranh; Chính quyền số phục vụ tốt hơn – minh bạch hơn – gần dân hơn.

Hình thức: tổ chức các hoạt động truyền thông trực quan: bảng LED, treo băng rôn, pano, khẩu hiệu... tại trụ sở cơ quan.

- *Thời gian thực hiện:* Tuyên truyền cao điểm vào dịp hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10 hằng năm.

- *Chủ trì thực hiện:* Văn phòng Sở

- *Đơn vị phối hợp:* Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, tham mưu về công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tuyên truyền Thực hiện Quyết định số 1169/QĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Đẩy mạnh truyền thông thực hiện Nghị quyết số 57- NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030” trong lĩnh vực ngành quản lý;

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện. Kịp thời tham mưu tổng hợp phản ánh các khó khăn, vướng mắc gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

- Định kỳ trước **ngày 10 tháng 6** và **trước ngày 10 tháng 12 hằng năm** hoặc đột xuất khi có yêu cầu báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và những nội dung yêu cầu của kế hoạch chủ động triển khai thực hiện những nội dung tuyên truyền đảm bảo hiệu quả, bám sát yêu cầu đề ra, thực hiện báo cáo kết quả triển khai theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia đến năm 2030 của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở khoa học và công nghệ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, ĐSVN thuộc Sở;
- Lưu VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Quang Hưng